
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 19Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” defi ne: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando a Resolução CIR Tapajós n.º 008, de 05 de Agosto de 2021, 
que aprova a Proposta referente a aquisição de equipamentos/material 
permanente nº 11.462.638000/1210-09 de uma Unidade Móvel de Saúde 
– Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x4, com recursos 
previstos na Emenda Parlamentar nº 81000792, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais) do município de Jacareacanga.
 Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Tapajós n.º 008, de 05 de Agosto de 
2021, que aprova a Proposta referente a aquisição de equipamentos/material 
permanente nº 11.462.638000/1210-09 de uma Unidade Móvel de Saúde 
– Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x4, com recursos 
previstos na Emenda Parlamentar nº 81000792, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais) do município de Jacareacanga.
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Setembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 712544
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/SESPA/2021.
PROCESSO: 2021/1043152.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos Hospitalares para o suporte de 
40 leitos de UTI exclusivos para atendimentos à pacientes acometidos com 
a COVID-19 e 40 leitos clínicos COVID-19, para implantação de Centro de 
Atendimento de COVID-19 no município de Belém – PA, pelo prazo de 6 
(seis) meses a contar da assinatura do Contrato de Prestação de Serviço e 
inserção dos leitos no Sistema Estadual de Regulação.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA.
CNPJ: 04.938.437/0001-27.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 2º, I, e art. 3º, ambos da Medida Provisória 
nº 1.047/21 c/c art. 132 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 01/17. 
VALOR: 19.919.952,00 (dezenove milhões e novecentos e dezenove mil e 
novecentos e cinquenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103 / 0149 / 0101 / 0303 / 0349 / 0301.
Belém (PA), 04 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  051/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 51/SESPA/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modifi cações.
Belém (PA), 04 de outubro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 713040

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único De Saúde

Secretaria De Estado De Saúde Pública
Escola Técnica Do Sus Do Pará “Dr. Manuel Ayres”

EDITAL DE ABERTURA N° 011 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA PROFISSIO-
NAIS DA SAÚDE QUE ATUAM NA ATENÇÃO A MULHER NO CICLO 

GRAVÍDICO PUERPERAL
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização para 
Profi ssionais da Saúde que Atuam na Atenção a Mulher no Ciclo Gravídico 
Puerperal.

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Atualização 
para Profi ssionais da Saúde que Atuam na Atenção a Mulher no Ciclo Graví-
dico Puerperal, destinado a profi ssionais da área da saúde, com atuação no 
Sistema Único de Saúde - SUS e na Assistência a Mulher no Ciclo Gravídico 
Puerperal, para as 13 (treze) Regiões de Saúde do Estado do Pará.
2- DO CURSO:
2.1 O Curso de Atualização para Profi ssionais da Saúde que Atuam na 
Atenção a Mulher no Ciclo Gravídico Puerperal, tem carga horária de 30 
horas;
2.2 O curso terá 03 (três) turmas sendo dividido em 6 horas diária de aula 
(segunda-feira a  sexta-feira no horário de 08:00 as 14:00h) para a 1ª Tur-
ma – Manhã, a 2ª Turma (segunda-feira a sexta-feira no horário de 14:00 
as 19:00h) e a 3ª Turma (segunda-feira a  sexta-feira no horário de 08:00 
as 14:00h) com duração de 1 (uma) semana;
2.3 O Curso será distribuído em 03 (três) turmas conforme tabela abaixo:

Turma Período
1ª Turma - Manhã 18 à 22/10/2021
2ª Turma - Tarde 18 à 22/10/2021
3ª Turma - Manhã 29/11 à 03/12/2021

2.4 O curso será na modalidade de ensino de Educação a Distância- EaD 
disponibilizado na ferramenta de comunicação no Ambiente Virtual de 
Aprendizagem- AVACEFOR do Centro de Formação de Profi ssionais de Edu-
cação Básica do Estado do Pará/SEDUC sobre a responsabilidade da Escola 
Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA em parceria com a Coorde-
nação de Tecnologia e Informática em Saúde - CITIS/SESPA.
2.5 As aulas serão transmitidas no município de Belém, durante 1 (uma) 
semana em horário de 08h às 14h e 14h às 19h conforme cronograma 
articulado com os gestores do município;
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO:
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2  Ser profi ssionais da área da saúde, com atuação no Sistema Único 
de Saúde - SUS e na Assistência a Mulher no Ciclo Gravídico Puerperal,
3.1.3 Desenvolver sua atividade na Atenção Básica ou no atendimento à 
saúde da mulher no SUS.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: www.saude.pa.gov.br;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir do dia 05 a 15 de Outubro 
de 2021, conforme o funcionamento da ETSUS/PA, de segunda a sexta de 
08:00h às 17:00h;
4.4 As inscrições poderão ser enviadas por meio eletrônico para o email: 
inscricoesetsuspa@gmail.com ou entregue na Secretaria Escolar da ET-
SUS/PA, situada à Travessa da Estrella nº 2342- Marco - CEP: 66.080.471 
ou para o e-mail: inscricoesetsuspa@gmail.com
4.5 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.5.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Comprovante de Escolaridade Ensino Fundamental, Médio e Superior 
emitido por instituição de ensino devidamente reconhecida pelo MEC.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 150 vagas, dividido em 3 (três) turmas com 50 (cin-
quenta) discentes;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no Anexo I deste Edital.
6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste Edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA, não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso, tiver usado 
documentos e/ou informações falsas;
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 04 de Outubro de 2021.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA “Dr. Manuel Ayres”

ANEXO I
LOCAL, PERÍODO E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO CURSO

Região de Saúde Peíodo do Curso Vagas Ofertadas

13 Regiões de Saúde

1° Turma (manhã)
18 à 22/10/2021
08:00 as 14:00h

50

2º Turma (tarde)
18 à 22/10/2021
14:00 as 19:00h

50

3° Turma (manhã
29/11 à 03/12/2021

08:00 as 14:00h
50

Total: 150


